ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÌNH THẢI BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

/KH-ƯBND Thái Bình, ngày Ộ3 thảng 12 năm 2024

KÉ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản !ý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ

hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ngày
29/6/2024; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/12/2020 của Chính phủ về
quản lý và sử dụng pháo; Quyết định số 871/QĐ-TTg ngày 19/8/2024 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Ke hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ
khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sau đây gọi tắt là Luật); để nâng cao nhận thức
của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể cán bộ, Nhân dân; ủy ban nhân
dân tỉnh ban hành Ke hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các vãn bản quy định
chi tiết, hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

L MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tố chức, doanh nghiệp và Nhân

qua đó hiếu rõ ý nghĩa, vai trò, vị ừí, tầm quan trọng của Luật và các văn bản^, ^
định chi tiết, hướng dẫn thi hành ừong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bả(
trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế xã hội.

2. Phát huy sức mạnh tổng họp của cả hệ thống chính trị trong ữiển khai
hiện tuyên truyền các nội dưng của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hưó®|
dẫn ứii hành.

3. Công tác tuyên truyền phải kip thời, thường xuyên, có ừọng tâm, trọng
điểm với nội dung, hình thức phong phú, thiết ứiực, sáng tạo, đạt hiệu quả, chất
lượng nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, truyền tải những nội dung chính sách mới của
Luật tới cơ quan, tố chức, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân. Các nội dung
triển khai thực hiện phải bám sát với các nội dung của Ke hoạch số 148/ÍCH-ƯBND
ngày 20/9/2024 của ủy ban nhân dân tỉnh về việc ữiển khai thi hành Luật Quản lý,
sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung

a) Nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật, bao gồm: Các khái niệm về
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các hành vi bị nghiêm cấm; thủ tục hành chính
về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; quy định việc cho phép tổ
chức, doanh nghiệp nước ngoài cho, tặng, viện trợ vũ khí, công cụ hỗ trợ cho Việt
Nam để phục vụ việc nghiên cún, sản xuất, trang bị, sử dụng; quy định về nghiên
cứu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu no công nghiệp.

b) Nội dung cơ bản của các Nghị định và Thông tư của các bộ, ngành
Trung ương quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, bao gồm: Biện pháp bảo
đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, vận
chuyển và sử dụng dao có tính sát thương cao; điều kiện nghiên cứu, chế tạo, sản
xuất, sửa chữa vũ khí; tiiẩm quyền đào tạo, huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử
dụng, chứng chỉ quản lý kho, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ
trợ; thấm quyền cấp giấy phép, thông báo đăng ký khai báo vũ khí, vật liệu no, tiền
chất thuốc no, công cụ hỗ trợ; danh mục vũ khí quân dụng, vũ khí thế ứiao, vũ khí
thô sơ, công cụ hỗ trợ và dao có tính sát thương cao; quy định về quản lý, bảo quản
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp nhận, thu gom. Các văn bản quy phạm pháp
luật và công tác quản lý nhà nước về vật liệu nổ công nghiệp; phổ biến các quy
định kỹ thuật an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nố
theo Luật, các Thông tư, Nghị định quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đi kèm do Bộ
Công Thương ban hành về an toàn trong sản xuất, ứiử nghiệm, nghiệm thu, bảo
quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nố
cho các cá nhân, tổ chức có hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng vật
liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh.

2, Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, ban ngành,
đoàn ứiể, tổ chức chính trị xã hội, lực lượng vũ trang; lãnh đạo và nhân viên thuộc
các tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân.

3. Hình thửc

a) Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán ữiệt Luật và các văn bản quy định chi
tiết, hướng dẫn thi hành,

b) Tổ chức tuyên truyền Luật và các vãn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi
hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của các cơ quan, tố
chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân bằng nhiều hình thức, biện pháp phong
phú, đa dạng, phù hợp .như: Trên truyên hình, loa phát thanh, facebook, zalo,
fanpage... lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt cơ quan, đơn vị,
Đảng bộ, Chi bộ; họp thôn, tổ dân phố, khu dân cư...; tuyên truyền thông qua hình
thức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu no,
công cụ hỗ trợ; tổ chức tuyên truyền cá biệt đối với những đối tượng có nguy cơ vi
phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

c) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội ở
Trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật và các văn bản quy
định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân
viên thuộc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; từng hộ gia đình, người dân và học
sinh, sinh viên.

d) In, cấp phát tờ rơi, pano, áp phích, tài liệu hướng dẫn các quy định trong
công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là những điếm
mới của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn ứii hành.

đ) Tổ chức tập huấn Luật và các văn bản hướng dẫn ứii hành cho các đối
tượng ứieo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM vụ
1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan:
- Tham muxi ủy ban hân dân tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành lồng gắn với các Hội nghị
chuyên đề, lĩnh vực cho phù hợp, đạt hiệu quả. Biên soạn, in, cấp phát tài liệu
tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho
các sở, ban, ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân huyện, thành phố (Hoàn thành
trong Quý 1/2025).

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng
dẫn thi hành cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của Bộ
Công an (Thực hiện thường xuyên).

- Hướng dẫn và phát động cuộc thi tìm hiểu pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ đối với các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh (Hoàn thành trong
QiỊyII/2025).

2. Sở Thông tin và Truyền ứiông, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền
hình Thái Bình: Căn cứ chức năng nhiệm vụ chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Luật và
vãn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành ừên các phươag tiện thông tin đại
chúng, tayền thanh cơ sở đến cơ quan, tổ chức và Nhân dân với nội dung, hình thức
bảo đảm phù họp cho từng đối tuợng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm
của toàn thể nhân dân lứiân dân trong ữiực hiện Luật (Thực hiện thường xuyên),

3. Các sở, ban, ngành có liên quan, ủy ban nhân dân huyện, ữiành phố tổ
chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản quy định chi
tiết, hướng dẫn thi hành (Có thể ỉồng gắn với các Hộỉ nghị chuyên đề, lĩnh vực cho
phù hợp tình hình thực tế địa phương).

IV. Tỏ CHỨC THựC HIỆN
1, Các sờ, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nMệm vụ được phân công trong
Kế hoạch này bảo đảm chất luợng, hiệu quả.

2, Sở Tài chính thẩm định dự toán, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,
phê duyệt bố trí kinh phí tồ chức thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

3, Thực hiện chế độ thông tin báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh (qua cơ quan
Thường ừực - Công an tỉnh) qua Mạng Văn phòng điện tử liên thông của Công an
tỉnh tại địa chỉ: thammuu.ca. Các mốc thời gian báo cáo như sau;

- Báo cáo kết quả xây dựng Kế hoạch triển khai: Trước lOhOO' ngày
15/12/2024 (gửi kèm theo fìỉe PDF hoặc fiỉe được ký số).

- Báo cáo các giai đoạn: Nội dung lồng ghép với Báo cáo kết quả thực hiện
Kế hoạch số 192/KH-BCĐ ngày 27/11/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về mở đợt
cao điểm thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị
định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/12/2020 của Chính phủ những tháng cuối năm
2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (Đợt I, báo cáo trước ngày 05/01/2025;
toàn đợt, háo cáo trước ngày 12/02/2025).

- Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5 hằng năm)^ báo cáo năm (trước
ngày 15/ỉ 1 hằng năm).

4. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển
khai thực hiện Ke hoạch này; tổng hợp, báo cáo Bộ Công an, ủy ban nhân dân tỉnh
theo quy định.

Trên đây là Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ
và công cụ hỗ ừợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Yêu cầu
các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố ừiển khai
thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc các cơ
quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Công an tỉnh để được hướng dẫn hoặc tổng
hop, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. ^

Noi nhận:
- Thưòng trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tĩnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sờ, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể tinh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy;
- ƯBND huyện, thành phố;
- Luu: VT, NCKS. „•Tun^

U7ỊCH
TICH

Lai Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T16:20:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!